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 JENS LADEGAARD JENSEN

Afvikling af en juletræssæson i 35 graders varme lyder 
ikke bekendt på vores breddegrader, men det er vilkå-
rene som juletræsdyrker i Australien. Jeg var så heldig at 
arbejde som teamleder for Dural Christmas Tree Farm i 
juletræssæsonen 2017. Denne artikel præsenterer nogle 
af de mange spændende oplevelser i en juletræsbranche 
og -kultur, der står i stor kontrast til den danske. 

Julen er varm, og træerne pyntes med kunstig sne
Kulturen omkring juletræer er en del anderledes ’down 
under’ end herhjemme. Det er rigtig varmt, temperaturen 
er de fleste dage 30-38 grader i og omkring Sydney. 
For mig kunne det være udfordrende at komme i rigtig 
julestemning, når det var så varmt, men australierne er 
rigtig gode til at fejre julen. De går all-in på alt: en masse 
pynt på træet, nisser, julemænd og masser af kunstig 
sne. Man kan også få sit træ sprøjtet med kunstig sne, 
så det bliver helt hvidt.

Dural Christmas Tree Farm 
Dural Christmas Tree Farm er en af Sydneys største 
juletræsfarme. Den er ejet af Leo Demasi, som har dyrket 

juletræer siden år 2000, og som sælger 5000-6000 
juletræer årligt. 1500 af disse træer dyrker han selv, 
mens resten er købt hos en producent i Melbourne.

Jeg var ansat som teamleder i en 3-måneders sæson-
stilling. Arbejdskraften, som Demasi benyttede sig af, 
var typisk unge backpackere, som arbejdede fuldtid på 
farmen i november og december. Det gav til tider nogle 
udfordringer at få mange forskellige kulturer til at yde 
den samme arbejdsindsats, og det var meget lærerigt 
både fagligt og socialt.  

Australsk juletræ
I Australien har man været mest vant til plastiktræer, 
men udviklingen går i retning af flere naturtræer. 
Australiernes store engagement i julen ses tydeligt i 
deres traditioner omkring deres juletræer, og i hvor vilde 
de er med duften af det ægte juletræ. Måske noget vi 
danskere tager for givet?

Træarten, som man bruger på de breddegrader, er 
fyr-arten Pinus Radiata. Den er vækstkraftig og egner 
sig godt til juletræsdyrkning på disse kanter, da den er 
forholdsvis tørketolerant. Pinus Radiata giver et meget 

Dyrkning og salg i 

AUSTRALIEN     
”Down under” er det jul om sommeren, og australierne elsker det. Ægte juletræer er på  

vej frem i stedet for plastik, produktionen er hurtig, og priserne misundelsesværdige.

Udsnit af farmens marker
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Stuetræ med snowflock



tætgrenet kegleformet træ, som tåler at blive formklippet 
hårdt. På farmen formklipper man 4 gange årligt. Det 
sker med en formsabel, som medvirker til at give træet 
den symmetriske kegleform. Tidshorisonten fra halvårlig 
plug-plante til et flot stuetræ på cirka 2 meter er blot 4 år, 
hvilket er noget af en forskel til de afdriftshorisonter, vi 
kender til herhjemme. 

En anden stor kontrast til det danske marked er salgs-
priserne, idet juletræerne sælges til en højere pris i 
Australien. I 2017 solgte vi fx et 2,5 meter højt træ for 
godt 700 kr., og priserne er sat yderligere op siden. 
Farmen solgte også store torvetræer på 3,5-4,5 meter, 
og her kunne salgsprisen ende på 5000-8000 kr. Det 
er priser, som en dansk producent kun kan drømme om 
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i dagens marked - især når man tænker på, at det kun 
tager 4 år fra plug-plante til færdigt stuetræ. 

Mærkning af juletræer – en festdag på farmen 
Den første mærkedag, hvor man åbner for publikums 
mulighed for at mærke (”tagge”) deres træer, er den 
travleste dag på farmen. Farmen åbner kl. 9, men allerede 
fra kl. 07.30 står de første kunder i en kø, der let kan 
strække sig 200 meter og vare i 4 timer. 

Mærkningen (”tagningen”) foregår ved, at folk går ud i 
marken og finder det ønskede træ, hvorefter de stiller 
sig i kø, indtil en af medarbejderne mærker (”tagger”) 
træet med et bånd med kundens navn. Derudover sætter 
man en lille nummereret metalplade på stammen med 
strips som dobbeltsikring af tagget. Dobbeltsikringen er 
nødvendig, da man ellers oplever, at kunder fjerner bånd 
fra allerede ”taggede” træer, fordi de netop ønsker et 
bestemt træ. 
 
Det er hovedsageligt familier, der kommer på tag-dagen. 
Her kan de gå i flere timer og finde det helt perfekte 
juletræ. De får taget familiebilleder imellem træerne, 
og på den første mærkedag har farmen sørget for, at 
julemanden kommer forbi. Der er ligeledes lejet en isbil 
og opsat en hoppeborg til de små børn. En rigtig festdag 
på farmen. 

Høstklar afdeling



17 Nåledrys 114 | Vinter 2020

Levering lige til døren 
Som kunde hos Dural Christmas Tree farm kunne man 
bestille hjemmelevering inklusive opsætning af træet 
inde i folks stuer. Udover besøg i nogle af Sydneys flotte-
ste huse og lejligheder gav det mange sjove oplevelser:

Da australierne ikke er vant til ægte træer, er det første de 
nævner, når man afleverer deres træ: ”ohh, that smells”. 
Derfor ønskede mange at få leveret deres træ i slut-
ningen af november, så de kunne nyde duften i lang tid. 
Det betød også, at nogle kunder ønskede deres træer 
udskiftet med friske træer hver 2. uge for at bibeholde 
den friske duft.

Måske er det noget, vi i den danske branche kunne 
opfordre vores private kunder til?  

Salgspriser fra 2017 i australske dollars (1 A$ = 4,50 DKK). De 
er siden steget cirka 15 %.

Vi tilbyder:

• Nåleprøver
• Jordanalyser
• Restkoncentrationer
• m.fl .

Som medlem af Danske Juletræer 
kan du gøre  brug af den fordel- 
agtige rammeaftale. 

Læs mere om dette og analyse- 
pakkerne - samt vejledning til ud-
tagning af prøver på Danske 
Juletræers hjemmeside eller på 
www.eurofi ns.dk/skovbrug

Styrk kvaliteten af dine juletræer og pyntegrønt 
med laboratorieanalyser fra Eurofi ns Agro Testing

Eurofi ns Agro Testing Denmark A/S
Ladelundvej 85, 6600 Vejen 

Tlf: +45 76604242 
Mail: Agro@eurofi ns.dk
www.eurofi ns.dk/agro


